Basilius: « Per hanc vocem intelligimus Ionae filium... qui quoniam fide praestabat, Ecclesiae aedificationem in seipsum suscepit ». Adv. Eunomium, 2, 4 (MG. 29, 579). Idem alibi scribit: « Beatus ille Petrus *omnibus discipulis praelatus*, cui soli maiora quam aliis data sunt testimonia, qui praedicatus est beatus, cui claves regni caelorum concreditaee sunt ». De iudicio Dei, n. 7 (MG. 31, 672).

Gregorius Naz.: « Vide quemadmodum ex omnibus Christi discipulis, magnis utique omnibus atque excelsis et electione dignis, hic Petra vocetur atque Ecclesiae fundamenta in fidem suam suscipiat ». Oratio 32, n. 18 (MG. 36, 194).

Gregorius Nyss.: « Celebratur Petri memoria, qui *apostolorum est caput*, et una quidem cum ipso cetera membra Ecclesiae glorificantur. Dei vero Ecclesia (in ipso) solidatur; hic enim iuxta praerogativam sibi a Domino concessam *firma et solidissima petra* est super quam Salvator Ecclesiam fundavit ». Laudatio Stephani (MG. 44, 734). Idem scribit in oratione de castig.: « *per Petrum* episcopis dedit clavem caelestium bonorum » (MG. 46, 312).

Didymus Alex. vocat Petrum « apostolorum coryphaeum » (De Trinitate 1, 22, MG. 39, 408). — Petrus « inter apostolos *principatum* (πρωτεία) tenet » l. c. (MG. 39, 640). Et dum explicat Mt. 16, 19, asserit: « Petrus potestatem praeterea accepit, aut potius omnes *per eum* acceperunt non reiiciendi lapsos, sed recipiendi eos, si resipiscant; cum nemo peccati sit expers, nisi is qui hanc *Petro concessit* auctoritatem; id enim significat illud: quodcumque *solveritis* super terram erit solutum et in caelis ». De Trinitate 1, 30 (MG. 29, 417).

Chrysostomus prae ceteris primatum Petri frequentissime celebrat. En pauca ex multis: « Petrus chori illius (apostolorum) coryphaeus, os apostolorum omnium, caput illius familiae, *orbis*

totius praefectus, fundamentum Ecclesiae, ardens Christi amator » Homil. in illud: Hoc scitote (MG. 56, 275). Alibi: « Et cur, inquit, alios praetermittens de his hunc alloquitur? Eximius erat inter apostolos, os discipulorum et *coetus illius caput*; ideo Paulus prae aliis hunc visurus venit. Simul ostendens ei oportere deinceps fidere, quasi abolita negatione, *fratrum ei praefecturam* committit ». In Ioannem homilia 88 (MG. 59, 478). Rursus alibi: « Quod si quis dixerit: Cur ergo Iacobus Ierosolymorum thronum accepit? respondeo: Petrum non throni huius, sed *totius orbis doctorem* a Christo statutum esse. Qui tunc [in ultima caena] non audebat interrogare, sed alteri, ut id faceret, annuebat, hic *praefecturam in fratres habuit* ». Ibid. (MG. 59, 480). Iterum: « Quem *toti orbi terrarum praefecit*, Petrum, cui claves regni caelorum dedit, *cuius arbitrio et potestati cuncta permisit...* ». Oratio in S. Ignat. n. 4 (MG. 50, 591).

Asterius: « Haud indonatus abiit (Petrus) ac sine praemio; quin potius ab eo (Christo) beatus nuncupatus, fidei petra appellatus, fundamentumque ac basis Dei Ecclesiae. Accipit vero per promissionem claves regni *eiusque portarum efficitur dominus* ut aperiat quibus voluerit, claudat vero quibus iure claudendae sunt; plane vero pollutis ac profanis et eam negantibus confessionem, cuius ergo ipse, tamquam sedulus gnarusque bonorum Ecclesiae custos, *regni ostiis praefectus est...* Cum ergo salvator sponte assumpta morte humanum genus sanctificaturus esset, ea peculiare quoddam depositum ac peculium *universalem* et toto orbe diffusam *viro huic commendat Ecclesiam* ubi tertio interrogasset illud: Amas me? Cumque is multa alacritate singulis interrogationibus totidem professiones adiecisset, *mundi curam accipit velut unum gregem unus pastor*; quibus audivit: Paece agnos meos, fereque *sui loco* dedit Dominus fidelissimum discipulum *in patrem pastoremque ac magistrum* iis qui essent accessuri ad fidem ». Homil. in sanctos principes Apost. (MG. 40, 268). Idem continuo: « Unigenitus Petrum Ecclesiae fundamentum dicit... Primus enim revera hic, ceu grandis quidam ac durus lapis in mundi huius cavea demissus est... ut Christianos omnes supraedificatos portans, in sublime, nempe ad spei nostrae domicilium subvehat. Fundamentum aliud nemo potest ponere prae-

ter id quod est positum quod est Christus Iesus. Sed et simili quoque Salvator noster appellatione primum suum discipulum honestandum duxit, nominans fidei petram. *Per Petrum* ergo, verum ac fidelem pietatis doctorem, *ecclesiarum stabilis inflexaque firmitas servatur* » (ibid.).

Ecclesiae Syrae testes existunt Aphraates et Ephraem :

Aphraates : « David commisit regnum Salomoni... Iesus commisit claves Simoni, et ascendit et ivit ad mittentem se ». Demonstratio 21, de Persecutione (Patrologia syriaca ed. Graffin, Pars I, t. I, p. 966. — Idem alibi : « Et tandem Simoni *discipulorum principi* cum negando dixisset : nunquam me Christus vidit, atque anathematizasset et iurasset ; quia nescio hominem, subiit paenitentia, magnamque vim lacrimarum profudit, et suscepit eum Dominus et posuit in fundamentum, vocavitque eum petram, *Ecclesiae aedificationem* ». Aphraatis demonstratio 7 de paenitentibus, n. 15, Patr. Syr. t. I, 335.

Ephraem : « Simon discipule mi, ego te constitui fundamentum Ecclesiae sanctae, petram vocavi te antea, quia tu sustinebis totum meum aedificium ; tu es inspector eorum qui aedificant Ecclesiam in terris ; si quid reprobum aedificare velint, tu fundamentum reprimas eos ; tu es caput fontis a quo hauritur doctrina mea ; tu es caput discipulorum meorum ; per te omnes gentes potabo ; tui est suavitas illa vivifica quam largior ; te elegi ut sis in mea institutione velut primogenitus, heres efficiaris thesaurorum meorum ; claves regni mei dedi tibi. Ecce principem constitui te super omnes thesauros meos ». Sermo 4 in hebd. sanctam. Hymni et Sermones, edit. Lamy, I, 412.

Ecclesiae Nestorianaee fidem refert theologus *Elias* in opere « *Exercitationes* » : « Quaerunt eruditi non ignari veritatis cur Simonem Bar Iona Salvator Cepham appellavit ? Cum Christus ipse magnus redemptor sit petra veritatis, quare ergo alterum petram et caput aedificii nuncupavit?... Quia nimirum futurum erat, ut Christus Petra veritatis in caelum se reciperet ibique ab humanis sese oculis absconderet, propterea vicarium suum in terra constituit eumque petram aedificii appellavit. Is igitur magistri

dominique sui in terris gerit imaginem et personam, et mediator est inter nos et Filium et pontifex prototypo suo similis. Et quidem summus et magnus Pontifex est Christus... Is vero elegit et constituit in terris procuratorem ecclesiarum Simonem senem, Ionae filium, fidei fundamentum». C. Assemani, Bibliotheca Orientalis III, P. I, p. 260.

Nota bene: Argumenti patristici aptum complementum reperies in thesi X. Omnia quippe documenta, in quibus asseritur Romanum Pontificem *successisse Petro* in primatu iurisdictionis, supponunt evidenter hunc iurisdictionis primatum Petro a Christo concessum.

Obiectiones solvuntur

1. Teste Paulo (I Cor. 3, 11): « fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus ». Ergo Christus est fundamentum unicum in Ecclesia, nec Petrus potest ullatenus dici fundamentum.

Resp. Dist. conseq. Christus est unicum fundamentum in Ecclesia, quatenus fide credendus et caritate amandus est unicus fons vitae et salutis singulorum fidelium, C.; quatenus est unicum fundamentum totius Ecclesiae socialiter consideratae, subdist.; unicum fundamentum *imparticipatum et invisibile*, C.; participatum et *visibile*, N. In textu et toto contextu non tam est sermo de fundamento Ecclesiam socialiter firmante seu sustentante, quam de cultura et aedificatione singulorum fidelium. Christus proponitur ut unicus fons salutis; nec enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Fideles sunt Dei agricultura et aedificatio, non Pauli, aut Apollinis, aut Cephae. Paulus ergo agit in hoc loco de fundamento, quod *ipse posuit plantando* seu praedicando: contra vero in textu Mt. 16, 17 sermo est de fundamento quod *Christus ipse posuit* fundando Ecclesiam suam super Petrum, quem constituit suum in terris vicarium, suae domus oeconomum et administratorem. Ad rem Leo M.: « cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, ego fundamentum praeter quod nemo potest aliud ponere, tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidarum, ut quae mihi potestate sunt propria sint tibi participatione communia ». Sermo 4, 2 (ML. 54, 150).

2. Sed fideles dicuntur ab ipso Paulo (Ephes. 2, 20): « supraaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari la-

pide Christo Iesu». Ergo etiam reliqui apostoli possunt dici fundamentum visibile Ecclesiae eodem modo ac Petrus.

Resp. Dist. consequ. Reliqui Apostoli possunt dici fundamentum Ecclesiae *ratione fidei seu doctrinae praedicatae*, C.; *ratione iurisdictionis supremae*, subdist.; *collegialiter omnes*, C.; *singuli etiam distributive*, N. Nec in hoc textu videtur sermo esse de ratione fundandi exercenda ope iurisdictionis, sed potius de doctrina christiana praedicata et propagata. Etenim fideles dicuntur *superaedificati* super fundamentum Apostolorum *et prophetarum*. Nec Christus exhibetur hic ut Ecclesiam sustentans et firmans in sua sociali structura, sed ut auctor pacis qui fecit utraque unum, et medium parietem solvens duos populos, iudaeum nempe et gentilem, in unum coniunxit et Deo reconciliavit in uno corpore per crucem. Ideo Christus dicitur *lapis angularis* in quo connectitur tota structura ex iudaeis et gentibus compacta et crescit in templum sanctum. Porro Apostoli et Prophetae sunt fundamentum cui iudaei et gentiles, tamquam lapides vivi, *superaedificantur* et *coaedificantur*, quia «mysterium quod aliis generationibus non est agnitum, nunc revelatum est sanctis *Apostolis et Prophetis* in Spiritu: gentes esse cohaeredes et concorporales, et participes eius in Christo Iesu per Evangelium» (Ephes. 3, 5-7). Quod si sermo in textu esset etiam de iurisdictione, nullatenus tamen affirmatur omnes Apostolos et Prophetas esse fundamentum Ecclesiae *aequo gradu et iure*. Aliunde constat solum Simonem fuisse a Christo constitutum *totius militantis Ecclesiae* saxum fundamentum. Ceteri apostoli singillatim sumpti non sunt fundamentum respectu aliorum apostolorum, multoque minus respectu Petri; manet ergo discrimen cum *extensivum*, tum *intensivum*. Accedit quod vox «Apostolorum» est genitivus non identitatis, sed causalitatis.

3. At Petrus quoque videtur praedicari *fundamentum* Ecclesiae ratione doctrinae infallibiliter praedicandae, ut evincunt alia Christi verba in Lc. 22, 32: «ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos». Ergo...

Resp. Dist. antec.: Petrus praedicatur fundamentum ratione doctrinae praedicandae *etiam*, C.; *tantum*, N. Quod ratio firmitatis in *ordine doctrinali* fortius et expressius hic prematur a Christo non excludit rationem firmandi etiam in *ordine disciplinari*. Ceterum in ipsa doctrina *authentice* proponenda implicatur iurdictio. Hac occasione notes velim convenientiam argumentandi ex tribus metaphoris simul sumptis.

4. *Instabis*: Omnes Apostoli videntur esse visibile Ecclesiae fundamentum aequo gradu et iure ac Petrus. Etenim Christus omnes alloquens dixit: «Sicut misit me Pater, et ego mitto vos» (Io. 20, 21). Unde sic arguitur: Christus communicans Apostolis suam propriam missionem, communicavit eisdem quidquid erat communicabile. Primatus ergo si non poterat commu-

nicari, certe nec Petro fuerit datus; si vero poterat communicari, omnibus indistincte et aequo gradu fuit communicatus.

Resp. Dist. antec. Christus communicavit *omnibus et singulis* quidquid erat communicabile, N.; *omnibus collegialiter*, subdist. *indeterminate*, N.; *determinando divisiones ministracionis*, C. Sane Christus non determinavit unum subiectum supremae iurisdictionis in hac generali missione, sed alibi unum Petrum designaverat ut supremum Ecclesiae suae rectorem et denuo ascensurus in caelum uni eidem Petro totum suum gregem pascendum seu regendum commisit.

5. *Replicabis*: Non videtur sufficienter constare de hac tali designatione unius Petri; siquidem obstant illa Christi verba apud Mt. 18, 18: «Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelo...». Unde fit argumentum: Haec verba sunt immediate directa ad omnes simul Apostolos. Atqui in verbis laudatis continetur promissio iurisdictionis supremae. Ergo omnes Apostoli sunt subiectum immediatum potestatis su-

Resp. Dist. maior. Haec verba diriguntur ad omnes Apostolos *singillatim* sumptos, N.; *collective consideratos*, C.: Dist. etiam conseq. Omnes Apostoli sunt subiectum iurisdictionis supremae *cum Petro et sub Petro*, C.; sine hac subordinatione ad Petrum, N. Dices fortasse in textu nullatenus innui hanc talem subordinationem; id quod libenter concesserim, si tamen sermo sit de hoc uno Christi effato. Sed textus oportet alios cum aliis concordare ita ut harmonice inter se cohaereant. Porro ex verbis primatus sive promissi sive collati constat unum Petrum esse Ecclesiae clavigerum et pastorem. Deinde adverte soli Petro promissas esse *claves regni caelorum*. Potestas ergo aliis Apostolis concessa nequit esse independens a voluntate et potestate Petri qui claudit et nemo aperit...

6. Sed subiectum supremae potestatis legislativae idem est in Ecclesia ac subiectum potestatis supremae iudicialis et executivae. Atqui haec potestas iudicialis suprema confertur toti Collegio Apostolico, ut patet ex verbis Christi: quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Ergo...

Resp. Dist. min. Potestas iudicialis et executiva suprema conceditur toti Collegio Apostolico hierarchice sub Petro constituto, C.; democratice organizato, N.

7. At Petrus cum Ioanne dicitur *missus* in Samariam ab aliis Apostolis (Act. 8, 14). Ergo Petrus nequit esse superior aliis Apostolis.

Resp. Dist. antec. Petrus fuit missus missione *auctoritativa*, N.; missione facta secundum consilium, C. Si argumentum hoc quidquam probaret, sequeretur Petrum et Ioannem esse inferiores et subditos aliis Apostolis, id quod nemo dixerit.

8. Sed Petrus rationem reddit fidelibus ex circumcissione cum interpellantibus ob modum agendi cum ethnicis. Ergo non videtur fuisse agnitus ut superior.

Resp. Petrus reddit rationem interpellatoribus ex mera prudentia et benignitate, C; ex obedientia eisdem debita, N.

9. *Saltem Paulus* videtur obstare primatui Petri. Etenim primo recensens (Ephes. 4, 11) munera ecclesiastica a Christo instituta ad aedificationem corporis sui, nullam facit primatus mentionem. Ergo non videtur illum agnovisse.

Resp. Dist. antec. Et hic agit Paulus de hierarchia *iuridica*, N.; de hierarchia *charismatica*, C.; confer contextum praecedentem, ex quo constat Christum hic exhiberi ab Apostolo tamquam datorem bonorum. Etenim paulo superius (4, 7) dixerat: « unicuique autem nostrum data est gratia *secundum mensuram donationis Christi*. Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem: *dedit dona hominibus* ». Statim explicat quatenam sint haec dona, quae, varia mensura, Christus dedit hominibus: « Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelista, alios autem pastores et doctores ». Alia quoque dona et munera a Christo in Ecclesia posita enumerantur a Paulo in loco parallelo (I Cor. 12, 28 sq.) puta virtutes, gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Quae omnia operatur (in uno corpore) unus atque idem Spiritus, *dividens singulis prout vult* (12, 11). Ideo non omnes sunt Apostoli, non omnes Prophetae... (12, 29). Vides hic quoque Paulum totum in eo esse, ut monstret varietatem donorum et munerum in uno eodemque corpore Christi mystico seu Ecclesia. Certe hic enumerantur aliqua dona et munera quae nullatenus pertinent ad hierarchiam ecclesiasticam. Quamvis ergo Paulus in loco allegato ad Ephes. recenseat munera ecclesiastica quae ad hierarchiam reapse pertinent (?), attamen non videtur ea exhibere praecise qua hierarchiee ordinata, sed potius quatenus sunt inter se distincta *secundum mensuram donationis Christi*. Tandem, quidquid sit de interpretatione huius loci argumentum contra primatum desumitur *ex mero silentio* Apostoli, quod nihil probat contra positiva testimonia a nobis allegata. Ceterum statim recurrent apud Paulum haud obscura indicia agniti primatus in Petro.

10. Sed Paulus asserit (Gal. 2, 7) sibi concreditum esse Evangelium praeputii, sicut et Petro circumcissionis. Atqui primatus de quo in thesi nostra implicat iurisdictionem supremam *in universam Ecclesiam*. Ergo Paulus non agoscit Petrum tamquam rectorem totius Ecclesiae.

Resp. Dist. maior. Paulus asserit concreditum esse munus *gubernandi omnes* praeputiatos seu gentiles, N; sibi esse concreditum munus *evangelizandi* gentiles, subdist. Cum exclusionem aliorum Apostolorum, N.; sine hac

exclusionem, C. Nec Paulus accepit munus et mandatum praedicandi *solum* apud gentes, siquidem et ipse praedicavit primo Iudaeis, quibus oportebat primum loqui verbum Dei (Act. 13, 46), nec Petri et reliquorum Apostolorum evangelizatio erat restricta ad solos Iudaeos; siquidem omnes iussi sunt a Christo praedicare evangelium *omni creaturae* (Mc. 16, 15; Mt. 28, 19). Paulus ergo vult significare ipsum Deum, qui fecundavit et fructuosum reddidit apostolatam Petri inter circumcisos, suum quoque apostolatam, ad gentes potissimum divina ordinatione destinatum irrigasse ac faecundasse. Qui operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes ».

11. At Paulus videtur sibi attribueret munus gubernandi omnes gentes: Ait enim: « instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum » (II Cor. 11, 28). Atqui sollicitudo omnium Ecclesiarum ad eum vel maxime spectat, qui habet primatum iurisdictionis. Ergo...

Resp. Dist. maior. Paulus dicit ad se spectare sollicitudinem omnium Ecclesiarum a se fundatarum, C.; aliarum, subdist.; ratione caritatis et zeli apostolici, trans.: ratione iurisdictionis supremam, N. Ceterum Paulus ne in Ecclesiis quidem a se fundatis exercebat iurisdictionem supremam, sed Petro subordinatam.

12. Sed Paulus tandem restitit in faciem Petro (Gal 2, 11). Atqui non sic restitisset si eum ut superiorem agnovisset. Ergo...

Resp. Dist. maior Paulus restitit publice Petro tamquam superior inferiori rebellanti, N.; tamquam inferior superiori osecitanti aut imprudenter agenti, C. Nulla est difficultas in hoc, quod inferior et subditus nonnunquam suum proprium superiorem commoneat, imo et reprehendat, si eum viderit, officii sui immemorem, rem magni momenti in discrimen adducere.

13. *Instabis*: Primatus iurisdictionis in Ecclesia implicat infallibilitatem. Atqui Paulus hic negat Petri infallibilitatem; dicit enim eum non ambulasse *ad veritatem Evangelii*. Ergo tandem Paulus negat primatum Petri.

Resp. Dist. min. Paulus negat hic Petri *infallibilitatem in docendo*, N.; negat Petri *prudenciam in operando* ad normam Evangelii ab ipso Petro verbo et opere agnitam, C. Vitium fuit *conversationis, non praedicationis*, ut advertit Tertullianus.

14. Sed Paulus expresse docet *petram* esse Christum, non ergo Petrum (I Cor. 10, 4). Ergo...

Resp. Dist. antec. Paulus docet Christum esse petram illam, e qua scaturiebat aqua salutaris pro Israelitis, C.; Paulus docet Christum esse petram visibilem super quam Ecclesia est fundata, N. Confer contextum antecedentem et consequentem. Vides ergo nihil esse in doctrina Pauli, quod obstet primatui Petri. Quin imo:

Paulus favet primatui, illumque egregie confirmat. En sat clara indicia:

a) Primo quidem Paulus Damascum reversus ex secessu Arabico post annos tres venit Ierosolymam *videre* Petrum (Gal. 1, 17-18) cur non alios Apostolos? Cur non speciatim Iacobum episcopum Ecclesiae Hierosolymitanae? Cur solum Petrum? Certe « non ut oculos, genas, vultumque eius aspiceret, utrum macilentus an pinguis, adunco naso esset an recto, et utrum frontem vestiret coma, an calvitiam haberet in capite. Nec puto apostolicae fuisse gravitatis, ut post tantam triennii preparationem, aliquid humanum in Petro voluerit aspicere... Nam et quod iussus sit ire Ierosolymam, ad hoc isse, ut videret Apostolum, non discendi studio, quia et ipse eundem praedicationis haberet auctorem, sed honoris *priori Apostolo deferendi* ». *Hieronymus*, commentar. in hunc locum (ML. 26, 354). Consentit *Marius Victorinus scribens*: « Post tres, inquit, annos Ierosolymam veni. Deinde subiungit causam *videre Petrum*. Etenim si in Petro Ecclesiae fundamentum positum est, ut in evangelio dictum, cui revelata erant omnia, Paulus scivit *videre se debere Petrum*, quasi eum, cui *tanta auctoritas a Christo data esset*, non ut ab eo aliquid disceret » (ML. 8, 1155). Luculentius vero *Chrysostomus*: « Quum nihil opus haberet Petro, nec illius egeret voce... tamen ascendit *velut ad maiorem* et seniore, solusque Petri conspectus commovit illum ut eo proficisceretur... Ut *viderem*, inquit, Petrum ascendi. Non dixit ἰδεῖν i. e. ut cernerem Petrum, sed ἰστορεῖν i. e. ut viderem et cognoscerem, quo modo loqui solent, qui magnas et splendidas urbes invisunt cognoscendi gratia; adeo iudicabat operae pretium esse tantummodo videre virum... Haec et dico frequenter, et vos memoria tenere volo, ut si quae audieritis, quae adversus Petrum dixisse videatur, ne quis suspectum habeat Paulum Apostolum... Nec enim ob ullum aliorum Apostolorum narrat se ascendisse Ierosolymam, sed propter hunc solum ». Comment. in h. l. (MG. 61, 631-632). Unica ergo ratio, quare Paulus unum Petrum visitandum putaverit, illa fuit, quod illum agnovit ut principem Apostolorum, ideo vocat illum Cepham (2, 9), quod est nomen Petro ut primati competens.

b) Deinde Petrus exhibetur a Paulo tamquam dux apostolatus circumcisionis (2, 7) « Quum vidissent quod creditum est mihi Evangelium praeputii sicut et Petro circumcisionis ». Non soli Petro concredidum erat Evangelium circumcisionis, sed omnibus Apostolis. Si ergo solus Petrus nominatur et exhibetur ut Apostolus iudaeorum, ideo est quia Petrus agnoscebatur sive a Paulo sive a iudaizantibus tamquam dux apostolatus circumcisionis praepositus. Aliunde novit Paulus se in vanum currere aut cucurrisse, si non sit nactus aliquam sui Evangelii approbationem apud Apostolos circumcisorum (2, 2), quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa (Rom. 9, 4). Ergo si ex una parte exhibet Petrum tamquam ducem apostolatus circumcisionis, ex alia vero admittit in hoc apostolatu aliqualem praerminentiam prae apostolatu gentium, sat clare in-

nuit totam Ecclesiam, ex iudaeis et gentibus conflata, uni Petro tamquam supremo duci ac rectori esse subiectam.

c) Tandem in ipso conflictu antiocheno singularis Petri auctoritas mirum in modum collucet. Ipso quippe primo quidem gentiliter vivente, deinde vero non tam iudaice conversante, quam simulante, ceteri iudaei simulationi eius consentiunt, gentes coguntur iudaizare, *ipse Barnabas* trahitur in partes Petri. Nec Paulus Petro publice resistens, huic opponit supremam auctoritatem concilii Hierosolymitani, sed satius putat Petro Petrum opponere: « Si tu, cum iudaeus sis, gentiliter vivis, quomodo gentes cogis iudaizare? » (2, 14). Unde Petro haec tanta vis et auctoritas? Sane non aliunde, quam ex primatu. Rectissime ergo Chrysostomus: « si quispiam alius fuisset Petrus, non tantum valuisset eius mutatio. Non adhortatus est, non consuluit, sed tantum substrahebat et segregabat se; atque illa abstractio et segregatio ceteros omnes discipulos attrahere potuit *propter personae dignitatem*... Paulus id pro magno habet (Petro in faciem restitisse); atqui magnum non esset, si Petrus aequalis vel minor esset. *Ergo Petrus in oculis Pauli maior* erat, et Paulus vult dicere: « Minime reveritus sum dignitatem personae ». Homil. in illud: *in faciem ei restiti*.

d) Accedit quod in Ecclesia Corinthiaca, quam Paulus plantavit, Apollo rigavit, adest factio Petrini seu dicentium: « Ego sum Cepha » (I Cor. 1, 11-13). Quod fideles Corinthii adhaereant Paulo plantanti, vel Apollini irriganti, haud difficulter intelligi potest. At quod alii ducem sequantur Petrum, qui Ecclesiam illam non videtur plantasse aut rigasse, non vero ullum alium Apostolorum, hoc inquam non aliunde repeti posse videtur, nisi ex eo quod Petri, principis Apostolorum, singularis auctoritas agnita ibi fuisset. Nec illud omittendum, quod Paulus, dum apostolos aliosve praedicatores commemorat, singularem et insigniorem locum Petro assignat. Cf. I Cor 1, 12; 9, 5; 15, 5.

15. At *Patres* verba illa *super hanc petram aedificabo Ecclesiam* saepe interpretantur de divinitate Christi, vel etiam de fide aut confessione Petri. Ergo nostra interpretatio, qua haec verba ad ipsam Petri personam retulimus, sat dubia apparet.

Resp. Dist. antec.: *Patres* sic verba explicantes nostram interpretationem excludunt, N.; eam tamquam primariam supponentes, alias secundario quaerunt, C.: « Duplex illa horum verborum *et super hanc petram* expositio catholica est, cum ea quae de fide Petri ipsa interpretatur, tum quae ad ipsam Petri personam illa refert. Sed inter utramque expositionem id interest discriminis, quod *ista* (de persona Petri) *immediata est*, illa mediata; *ista primitiva et perpetua*, altera adventitia et temporanea; *ista* ab initio Ecclesiae quatuor saeculorum serie *sola tradita*, altera vero data occasione prolata. Nam ante arianae haereseos ortum illa sola expositio viguit, quae verba illa refert ad ipsam Petri personam, ut constat ex Tertulliano, Origene, s. Cy-

priano. Cum vero Ariani Christi divinitatem palam impugnassent, ss. Patres qui firmissimum catholicae praesidium in illis S. Petri verbis *tu es Christus, Filius Dei vivi* positum anmadverterunt, istius confessionis dignitatem summis laudibus extulere. Unde quia S. Petrus illius in gratiam et ob illius meritum constitutus fuerat fundamentum Ecclesiae, ipsammet confessionem fundamentum Ecclesiae nuncuparunt metonymice, id est, translato nomine effectus ad causam, ut Arianos illius impugnatores liberius ac verius velut fundamenti Ecclesiae destructores insectari possent». *Natalis Alexander*, Hist. eccles. t. 3, p. 99 (Paris 1730).

Sic *Hilarius* Petrum vocat Ecclesiae fundamentum (comment. in Matth. ad h. 1), similiter in tract in Ps. 131, n. 4, et in Psal. 141, n. 8; idem tamen in libro 6 de Trin. n. 36 scribit: «Super hanc igitur confessionis petram Ecclesiae aedificatio est».

Ambrosius similiter affirmans non semel in Petro esse Ecclesiae fundamentum (in Luc. lib. 4, n. 70); de virgin. cap. 16, n. 105; de fide, lib. 4, cap. 5, n. 56, etc.), nihilominus in opere de Incarn. cap. 5, n. 34 dicit: «fides ergo est Ecclesiae fundamentum, non enim de carne Petri, sed de fide dictum est, quia portae mortis ei non praevalerunt».

Augustinus quoque utramque interpretationem promiscue adhibet. Cfr. tract. 7 in Ioann. n. 14; ad Psal. 30 serm. 2, n. 5; in Psal. 103 serm. 3, n. 2, et in Psal. 138, n. 22. Linguae aramaicae ignorantia in causa fuit potissimum quare Augustinus petram Christum, non Petrum intelligeret, ut apparet ex his quae scribit in *Retract.* l. 1, c. 21: «In hoc libro (contra epistolam Donati) dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in eo tamquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beati Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait: *Hoc ipsa petra Ecclesiae canente culpam diluit*. Sed scio, me postea saepissime sic exposuisse, quod a Domino dictum est: *Tu es Petrus et super hanc petram... ut super hanc petram intelligeretur, quam confessus est Petrus dicens: Tu es Christus filius Dei vivi*, ac si Petrus ab hac appellatus personam Ecclesiae figuraret, quae super hanc petram aedificatur et accepit claves regni coelorum. Non enim dictum est illi: Tu es petra, sed tu es Petrus. Petra autem erat Christus, quem confessus Simon, sicut eum tota Ecclesia confitetur, dictus est Petrus. Harum autem sententiarum quae sit probabilior, eligat lector». Non advertit S. Doctor Christum aramaice loquentem dixisse: Tu es kepha, et super hoc kepha aedificabo Ecclesiam meam. Qui ergo auctoritate Augustini vult hac in re se communire, ignorantiam quoque seu errorem Augustini sibi adscribat necesse est.

Patres ergo dum petram interpretantur fidem vel confessionem Petri, hanc intelligunt non abstractam a persona Petri, sed in Petro concretam i. e. Petrum fidem in Christi divinitatem confitentem et praedicantem. Tria ergo distinguas: *causam efficientem* primatus seu Christum; *causam formalem* primatus seu ipsam potestatem qua Petrus constituitur in ratione fundamenti

Ecclesiae; *subiectum inhaesionis* primatus seu personam Petri. *Causa formalis partialis* primatus recte reponitur in ipsa fide a Petro confitenda et infallibiliter praedicanda seu in potestate *magisterii* suprema: — Patres petram interpretantes ipsum Christum, agunt de fundamento Ecclesiae *primario et im-participato*. Rem totam sub oculos exhibet Leo M. Qui Ecclesiae fundamentum praedicat Christum, Petrum, Petri fidem et confessionem: a) « Sed vos dilectissimi, quos nullis dignius quam Petri apostoli alloquor verbis, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, aedificati super inviolabilem *petram Christum* ». Sermo 24, 6 (ML. 54, 217). En fundamentum principale et invisible; — b) cum ego sim inviolabilis petra... *tu quoque petra es*, quia mea virtute solidaris ». Sermo 4, 2 (ML. 54, 150). En Petrum fundamentum participatum et visibile; c) *Hanc confessionem portae inferi non tenebunt, mortis vincula non ligabunt; vox enim ista vox vitae est* ». Sermo 4, 3 (ML. 54, 150). En confessionem Petri fundamentum Ecclesiae. Tres ergo hae fundamenti acceptiones, nedum pugnent inter se, mutuo se complement et illustrent.

16. Sed Patres non semel attestantur Petrum recepisse claves regni caelorum, quatenus repraesentabat seu gerebat personam Ecclesiae. Ergo primatus immediatius tribuitur Ecclesiae quam Petro.

Resp. Dist. antec. Patres dicunt Petrum repraesentasse Ecclesiam *iuridice*, sicut rex dicitur repraesentare regnum suum, C.; tamquam merum *Ecclesiae mandatarium*, N.

17. Saltem *Cyprianus* videtur obstare primatui Petri. Etenim in opere: De ecclesiae catholicae unitate, c. 4 scribit: « Super unum aedificat Ecclesiam, et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam *parem potestatem* tribuat et dicat: *Sicut misit Pater...* tamen ut unitatem *manifestaret*, unitatis eius originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, *pari consortio praediti et honoris et potestatis*, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia una monstretur ». Ergo tota ratio primatus a Cypriano reponitur in *mera prioritatem temporis*, qua Petrus dicitur habuisse *eandem protestatem*, quam deinde ceteri omnes Apostoli participaverunt. Hinc Petrus aptissime assumitur ut *typus* unitatem Ecclesiae *manifestans*, at minime ut *principium* eandem unitatem *efficiens*.

Resp. Negatur antecedens cum ratione addita. Quaestiones de mente Cypriani circa primatum Petri et R. Pontificis agitabimus in thesi X.

18. Saltem verba collationis apud Io. 21, 15 sq. non videntur ostendere primatum iurisdictionis; ibi enim agitur de restituenda Petro gratia apostolatus amissa per peccatum trinae negationis. Ergo...

Resp. a) Gratis et falso asseritur Petrum peccato negationis amisisse gratiam apostolatus quippe quam, saltem definitivam, nonnisi post resurrec-

tionem Christi acceperat; — b) dato, et non concesso, quod Petrus gratiam apostolatus per peccatum illud amisisset, illam certe recuperasset ante colationem primatus, nempe cum Dominus in ipso die resurrectionis omnibus Apostolis in caenaculo apparuit, et dixit: «Sicut misit me Pater, et ego mitto vos...» (Io. 20, 21). Ceterum quaedam relatio oppositionis inter *trinam* negationem priorem, et *trinam* amoris requisitionem ac professionem posteriorem admitti potest, eamque Patres non raro solent commemorare.

19. Sed pascere est cibum praebere, non imperare. Ergo verbis Christi commendatur Petro cura pastoralis, non vero communicatur imperium.

Resp. Dist. antec. Pascere est cibum praebere subditis, C.; superioribus vel aequalibus N.; superius ostendimus verbum $\rho\acute{\omicron}\mu\alpha\tau\acute{\alpha}\nu\epsilon\iota\nu$ designare officium pastorale illius qui est rex vel superior. Patres quoque in omni graecitate bene versati vident in verbis Christi praefecturam ($\pi\rho\omicron\sigma\tau\rho\alpha\sigma\tau\acute{\alpha}\nu$) fratrum Petro a Christo communicatam.

20. At Augustinus non semel asserit potestatem pastoraalem *Ecclesiae* esse datam. Ergo ex verbis Christi ostendi nequit potestas quaedam suprema uni Petro concessa.

Resp. Dist. antec.: Et sensus est potestatem pastoraalem concedi Ecclesiae sine Petro, N.; Ecclesiae quae una sit cum Petro et sub Petro, C. Etiam asserit Augustinus, quod «claves regni caelorum non unus homo accepit, sed *unitas* accepit Ecclesiae». Vultne forte significare quod omnes in Ecclesia indiscriminatim recipiunt a Christo potestatem remittendi peccata? Id foret contra apertam sententiam Augustini scribentis: «Nam ut noveritis Ecclesiam accepisse claves regni caelorum, audite in alio loco quid Dominus dicat *omnibus Apostolis suis*: Accipite Spiritum Sanctum. Et continuo: Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei, si cuius tenueritis, tenebuntur (Io. 20, 22 et 23). Hoc ad claves pertinet, de quibus dictum est: Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo; et quae ligaveritis in terra, ligata erunt et in caelo; Sermo 295 (ML. 38, 1349). Similiter de potestate pastorali: «in ipso Petro *unitatem* commendavit. Multi erant *Apostoli*, et uni dicitur *Pasce oves meas*». Sermo 46, 13 (ML. 38, 387).